T.co. 55.

Est enim factio causa ut unde principium motus: cuius autem gratia non actiua. Nam sanitas non factiua est nisi per metaphoram.

Ut superius dicebatur agens quod concitat in materia est agens proprium: putat proprium dividit per metaphorice: ostendit quod agentia in materia sunt propria: quia non sunt vltima et prima: habet ostendit habet agentia esse propria que non sunt metaphorice. et tria facit: quia per distinguit inter agens proprium et metaphorice. secundo ostendit agentia propria concitare in materia et agere passiuam. tertio ostendit agentia metaphorice secundum habet non concitare in materia: quia non agunt passiuam. secunda ibi. (Et entis facientes.) 3^o ibi. Ignis igitur habet. Dicitur quod causa factiua est duplex vna vltima est principium motus. efficiens. et alia est finis. vtriusque enim tam finis quam efficiens facit et mouet: sed efficiens proprie: finis metaphorice. ideo autem talia autem gratia. i. causa finalis non est factiua supplet proprie. nam sanitas non est quid factiuus nisi secundum metaphoram. Deinde cum dicitur.

Et entis facies quod ex existit generatur aliquid patiens: habitus autem presentibus non adhuc generatur aliquid. sed est iam. Species autem et finis habitus quidem: materia autem secundum quod materia passiuum.

Posita distinctione inter agens proprium et metaphorice. Ostendit quod agens proprium concitat in materia passiuo: quia assimilatur sibi ipsius: quod esse non posset nisi ageret passiuum et concitaret in materia cum passiuo. ideo autem quod quia faciens existit presens generat aliquid patiens. i. passiuum patitur quousque introducat forma: et assimilatur agenti: sed habitus presentibus in materia. i. introducta forma non adhuc generat aliquid nec vltius assimilatur: sed iam est completa assimilatio. nam assimilatur secundum formas que est species. et habitus est finis passiuus. patitur autem secundum materiam: quia materia secundum quod huiusmodi est quid passiuum. Deinde cum dicitur.

T.co. 60.

Ignis quidem igitur in materia habet calorem: si aliquid separatim calidum erit: hoc nihil patere: hoc quidem igitur forsitan ipse separatim esse. Si autem sunt quedam talia in illis vtius erit vix quod dicitur. Quid quidem igitur facere et patitur: et in quibus existit et quare et quomodo determinatur sit hoc modo.

Ostendit agentia metaphorice non concitare in materia: quia non agunt passiuam. dicitur: quia quia ignis habet calorem. i. formam caloris in materia: ideo supplet agit passiuum: sed si esset aliquid calidum separatim a materia habet in agendo nihil patitur: et addit quod videtur calorem forsitan impossibile est esse separatim. nam agentia naturalia non habent esse separatim. quedam talia que habent esse separatim in illis vtius erit vix quod dicitur. vix quod agerent impassibilia: quod que agunt passiuam concitant in materia et reuoluerunt:

et tunc suppletur est quod cum fines et agentia metaphorice: quia agunt impassibilia: ideo talia secundum quod habet non os concitare in materia. de ratione enim finis est secundum huiusmodi quod moueat immobile: vix autem aliquid agens metaphorice concitet in materia cum passiuo in declarationibus patebit. Notandum autem quod dicit forsitan calidum non potest habere esse separatim. et dicit si aliquid sunt talia que habebant esse separatim: quia habet postulat negocium metaphorice. ideo habet de hac materia dubitando et sub additione loquitur: ideo secundum veritatem calorem non habet esse separatim. sunt nihilominus aliqua agentia habita esse separatim. Ultio epilogat quod quod est de facere et pati et quibus existit: vix similibus et dissimilibus: et quare siue quod sit causa actionis et passionis: vix similitudo vel dissimilitudo: et quomodo se habeant agentia et patientia: vix vtriusque concitent in materia vel non determinatum sit hoc modo. Notandum autem in intellectu totius lectionis consistere in tribus. primum est. quod agens et patientis differunt in forma: et pueniunt in materia. secundum est. non omnia agentia concitare in materia: sed agentia particularia non vltima: tertium est quod agentia que mouet mota et agunt passiuam: et concitant in materia: et assimilatur sibi passiuum sunt agentia proprie non agentia metaphorice. finis enim per quod habet non assimilatur sibi passiuum: quia non mouet materiam: sed mouet efficienter tangentem. habet autem sic dicitur adaptari ad positum. Intentio enim per se in tota lectione est quod sicut non est simpliciter procedendum pueniens pati a puenienti: sed debemus dicere agens et patientis aliquo modo differre et aliquo modo puenire: sic nec puenientia est tota causa actionis et passionis nec dicitur: sed vtriusque ibi percurrit. nam ex parte materiae est ibi puenientia: ex parte forme dicitur. rursus ex parte agentium particularium est ibi puenientia in materia. non autem ex parte vltimum. Amplius est ibi assimilatio ex parte agentis proprie: quod mouet materiam et transmutat ad sui similitudinem. non autem proprie loquendo et per quod habet est ibi assimilatio ex parte mouentis metaphorice quod non mouet materiam: sed agentem.

Notandum

Notandum.

Et modo autem contingat hoc accidere rursus dicamus.

Postquam prius determinauit de agere et pati secundum opiones antiquorum quibus ad qualitates actiuorum et passiuorum: et vix sile patiatur a sibi: vltimum dissimile a dissimili: et vtriusque similitudo vel dissimilitudo sit ratio actionis et passionis. In parte ista determinat de agere et pati quantum ad modum agendi vltimum patiendi: vix vix actio et passio fiat per poros vel quomodo aliter: et duo facit: quia per peruenit se ad dicenda. 2^o requirit de intento: ibi. (his quod dicitur vix.) Continuet autem sic dicitur est quod esse agens et patientis: et rursus dicamus quomodo peruenit accidere habet fiat actio et passio. Deinde cum dicitur.

T.c.56.

His quod dicitur vix pati vniuersum quod per quosdam poros ingrediende faciente vltio et principali: et hoc modo videre et audire nos inquirunt et secundum alios sensus sentire omnes.

T.c.56.

Exequitur de intento: et tria facit: quia per narrat opiones antiquorum circa modum agendi et patiendi. 2^o copat habet opiones ad seiuicium: arguit per eos. 2^o per se ibi incipit. (Leucippus autem existitatus est.) 3^o ibi. (De indissimilibus autem plantis dicitur diximus per se per se.) Circa per tria facit per quod tres opiones narrat. per se. per se. per se. 2^o Democritus. 3^o mellissus. 2^o ibi. (Lopediose autem max.) 3^o ibi. (Quidam enim.) Notandum autem quod Empedocle. cuius opio. per ponit posuit quod actio et passio fieret per poros per quod non solum saluabat agere et pati sed et sensus et mixtionem dicitur: mediantibus per se habet esse sentire et miseri. duo ergo facit: quia per dicit quod Empedocle. saluabat per poros actionem et sensus. 2^o quod saluabat mixtionem: ibi. (Hi igitur in quibusdam.) Circa per duo facit: quia per peruenit quod intendit. secundo manifestat quod dixerat: ibi. (Anipilius

T.c.60.

T.c.63.

T.c.57

Notandum.

plius videri. (Dicit ergo q̄ his. i. empedocli z suis seq̄
cibus v̄ pati v̄nū q̄d ex eo q̄ faciens. i. agēs tā vlti-
mū q̄ p̄ncipale igredif p̄ quosdā poros: z hoc mō. v3.
per huiusmōi poros ingunt nos videre z audire z sen-
tire fm̄ oēs alios sensus. ¶ Deinde cum dicit.

**¶ Amplius videri p̄ aerē z aquā z p̄ trā-
sparentia: qz poros h̄nt inuisibiles q̄dez
pp̄ paruitatez: spissos aut̄ z fm̄ ordinēz
z magis h̄nt transparentia magis.**

**¶ Manifestat q̄d dixerat ostēdēs quō empedocles sal-
uabat talia p̄ poros: dicebat. n. q̄ videri sit per poros z
aerē z p̄ aquā: qz aer z aq̄ que sunt trāsp̄ntia habent
poros z h̄mōi pori sunt inuisibiles pp̄ puritatē. z sūt spiss-
si z ordinati mō debito: z q̄to magis corpa sunt tran-
sp̄ntia: tāto magis h̄nt tales poros: z q̄d dcm̄ ē de vi-
su intelligēdū est de oi sensu: z vlt̄ de actiōe z passiōe
qz oīa talia per poros saluabāt. ¶ Deinde cum dicit.**

**¶ V̄yigit̄ i quibusdā determinauerunt
ita: quēadmodū z Empedo. nō solū in
faciētib⁹ z patiētib⁹: s̄z z misceri inquit.**

**¶ Oñdit quō per poros saluabāt mixtionē dicēs q̄ hi
s̄. sequētes empedocle in quibusdā. i. in agere z pati z
etiā in mixtione ita determinauerunt: quēadmodū z
empedocles. naz empedocles z sui sequaces nō solū in
faciētibus z patiētibus: sed et̄ i misceri determināt per
poros. ingunt enī ea bene misceri quoz̄ pori sunt adm-
utem cōmensurabiles. ¶ Deinde cum dicit.**